
5HP406 Ekonomická teorie politiky
Přednáška 1. – Úvodní hodina



Otázky

1. Který byl Váš nejoblíbenější předmět v rámci bakalářského studia?

2. Který byl podle Vás nejpřínosnější předmět v rámci bakalářského studia?

3. Které 3 nejdůležitější kompetence/dovednosti jste během bakalářského 
studia získali?

4. Které 3 kompetence/dovednosti, které jsou podle Vás nejdůležitější pro 
praxi?

5. Kolik času jste ochotní věnovat domácí přípravě každý týden, pokud víte, 
že na konci semestru není zkoušení?

6. Absolvovali jste alespoň semestr výuky na zahraniční vysoké škole?

7. Preferujete práci v předmětu během semestru nebo memorování ve 
zkouškovém období? 



Úvodní hodina: obsah

1. Způsob a kritéria hodnocení předmětu

• Prezentace na přednášce 25 bodů

• Aktivita na přednáškách 25 bodů

• Komentář 10 bodů

• Ústní zkouška, vypracování a obhajoba semestrální práce 40 bodů

2. Tematické bloky přednášek

• Představení témat a článků

3. Recap: Harmonogram semestru ZS 2020/2021

• Představení časového harmonogramu

25

25

10

40

0%

20%

40%

60%

80%

100%

p
rá

c
e

 n
a
 p

ře
d

n
á
š
k
á
c
h

: m
a
x

6
0
 %



1. Hodnocení předmětu: prezentace na přednášce

Prezentace na přednášce: max 25 bodů

Studentka/student si do 2. výukového týdne zvolí téma a článek ze zveřejněného seznamu tematických bloků

přednášek. Termín prezentace je určen časovým harmonogramem přednášek.

Předmětem prezentace je představení obsahu zvoleného článků ostatním studentům na přednášce a jeho kritické

zhodnocení.

Doporučená struktura prezentace:

• hlavní myšlenky textu;

• metodologie a použitá data;

• závěry článku;

• zasazení závěrů článku do širší diskuze, propojení s dosavadní výukou a dalšími předměty;

• hodnocení silných a slabých stránek článku;

• v případě kritiky vyjádřit vlastní pozitivní alternativu.

Při prezentaci je hodnocena formální i obsahová stránka přednesu. Při prezentaci je možné použít .pptx prezentaci

o max. 10 slidech.

Délka prezentace je časově omezena na 15 min. Nedodržení či překročení časového limitu je důvodem pro snížení

bodového hodnocení.



1. Hodnocení předmětu: aktivita na přednášce & komentář

Aktivita na přednáškách: max 25 bodů

Studentka/student se aktivně podílí na diskuzi na přednášce. V závislosti na rozsahu příspěvku a míře přidané

hodnoty k diskuzi lze udělit 0-3 body. Takto lze přidělit body za aktivitu na každé z přednášek v daném semestru.

Maximální počet bodů započitatelný do celkového bodového hodnocení je 25 bodů.

Komentář: max 10 bodů

Po skončení studentských prezentací odborných článků tematického bloku jsou náhodně vybráni studentky/studenti,

kteří vystoupí s vlastním komentářem. Student má možnost využít jednou za semestr „žolíka“, právo na

nevypovídání.

Předmětem komentáře může být představení jiného článku či knihy, který reaguje či jinak souvisí s textem

probíraným na dané hodině. Student komparuje hlavní myšlenky článků či knih, poukáže na rozdílnosti přístupů,

metod či závěrů a obohatí tím následnou diskuzi.

Délka komentáře bude 5 minut. Pro tuto formu příspěvku nelze použít .pptx ani jinou formu prezentace. Vlastní

poznámky při ústním projevu jsou dovoleny.



1. Hodnocení předmětu: ústní zkouška a obhajoba 1/2

Ústní zkouška, vypracování a obhajoba semestrální práce:  max 40 b

Vypracování semestrální práce

Semestrální práce je hlavním výstupem předmětu. Studentka/student si zvolí téma semestrální práce na základě 

tematických bloků přednášek.  

Semestrální práci je možné zpracovat v následujících formách:

• working paper (kvazi výzkumný článek)

• literature review (literární rešerše) 

• recenze díla (kritická reflexe či polemika na daný článek probíraný na hodině)

• kompilace připravených komentářů z průběhu semestru (každý komentář na min. jednu normostranu, 

musí se odkazovat na literaturu, dodržovat citační normu a obsahovat vlastní pohled studenta), které 

autor doprovodí společným úvodem a závěrem

Délka semestrální práce je omezena na 5-10 normostran . Překročení rozsahu je důvodem pro snížení bodového

hodnocení.

Odevzdání semestrální práce

Semestrální práce je odevzdána do elektronické odevzdávárny v InSIS. Termín odevzdání je stanoven na neděli 

2.5.2021 (23:59). Nedodržení termínu odevzdání je důvodem pro snížení bodového hodnocení.



1. Hodnocení předmětu: ústní zkouška a obhajoba 2/2

Ústní zkouška, vypracování a obhajoba semestrální práce:  max 40 b

Ústní zkouška a obhajoba semestrální práce

Ústní zkouška se skládá z: 

a) obhajoby semestrální práce;

b) diskuze nad probranou tematikou.

Termín ústní zkoušky je standardně vypsán ve zkouškovém období. 



2. Tematické bloky přednášek

1. Úvodní hodina, organizace výuky, studijní požadavky, představení témat, rozdání témat pro 

prezentace a harmonogram prezentací

2. Metodologie vědy I. tematický okruh: povaha vědeckého výzkumu, využití kvantitativních 

metod v sociálních vědách

3. Individualismus a centrální plánování

4. Individualismus a etika práce

5. Kumulativní vývoj dějin?

6. Development economics: chudoba ve světě a rozvojová pomoc

7. Environmentální ekonomie I. tematický okruh: dojdou planetě zdroje?

8. Environmentální ekonomie II. tematický okruh: globální oteplování vs. klimatický alarmismus

9. Regulace, lokální odpor k výstavbě a dopady na trh nemovitostí

10. Měnová politika I. tematický okruh: nekonvenční nástroje měnové politiky

11. Měnová politika II. tematický okruh: prostředí nízkých úrokových sazeb, sekulární stagnace, 

problematika (ne)závislosti centrálních bank, politický tlak na vznik bezhotovostní ekonomiky

12. Měnová politika III. tematický okruh: devizové intervence ČNB, ex-post analýza

13. Hodina věnována tématu, které vyberou samotní studenti, zpětná vazba



Toto dílo je licencováno pod licencí 

Creative Commons Uveďte původ-Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní 

(CC BY-SA 4.0)

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

Touto licencí se není třeba řídit ohledně částí materiálu, které jsou volným 

dílem, popř. v případech, které lze klasifikovat jako výjimku či omezení 

práva autorského.

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


